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i september till Mukimbungu. Först gjorde jag i ord- 
ning mitt hus och mina saker, och sedan mottog jag mitt 
arbete den 6 oktober i att besöka byarna och skolorna 
för att tillse församlingarna och lärarne och för att pre­
dika fridens evangelium. Ibland på våra sammankomster 
berättade jag ock om edert land. Många samlades för 
att lyssna, se mig, fråga och prata. Under den tiden 
besökte jag 15 skolor, och den 16:de tillhörde Mbanga 
Manteke. Jag lärde på deras samlingsplatser och be­
rättade om edert land. De fröjdade sig och voro glada 
och förvånade öfver, att jag kommit tillbaka. Jag gick 
omkring på sådant sätt till jul. Afven jag är lycklig i mitt 
arbete, är glad däråt och älskar det. Ja, jag är pliktig 
att visa de mina lifvets väg. Men genom honom, som 
stärker mig, vill jag utföra allt.

Nu under detta år hafva vi hållit på med att revidera 
Nya testamentet. Nu i maj månad har jag börjat ren- 
skrifva på skrifmaskin, som då jag var i Asplund. Ar­
betet på bibeln gläder de mina mycket, mycket, ty vi 
hafva fått alla böckerna på vårt språk. Många frågade, 
om vi icke hade den med oss ut. Gud vare tack, då 
den kommer hit till vårt land och lagges i våra händer. 
Vi äro äfven bedröfvade för lärarnes skull, ty somliga 
hafva afsomnat för en kort tids hvila. Vi få så höra, 
att en del af folket vill hafva skolor, byggda hos sig, 
men det finnes inga lärare. Dock, vi äro äfven glada 
nu, ty 5 elever hafva vi fått sända till skolan, som nu 
pågår här. Må Herren välsigna dem, att de må blifva 
lärare i sanning, som visa vägen på sant sätt och vandra 
den själfva, ty här är det icke såsom i edert land, kanske 
möjligen i framtiden.

Mina älskade, framför allt annat behöfver jag ett: att 
edra händer må varda upplyftade öfver mig mot Gud, 
på det han må gifva mig ett lydaktigt hjärta, som alltid 
lyder hans vilja; på det jag må hafva frimodighet i mitt 
arbete och glädjas i det, både då det är besvärligt, och 
då det är ledsamt; på det jag må fullborda, hvad han har 
gifvit mig att utföra. Jag är glad öfver att få göra det 
och att arbeta och älska. Låten icke edra händer upp- 
gifvas! Arbetet i detta land är en stor strid, och äfven 
andra strider finnas, men I ären vår hjälptrupp genom 
bönen till Herren, att vi må få all den kraft, som kom­
mer från honom, all krafts och makts fader.

Då jag sett den tro, som finnes hos eder och eder 
kärlek till alla heliga, så upphör jag icke heller att tacka 
för eder, och jag skall ihågkomma eder i mina böner.

Hälsningen är från oss alla.
Eder i Herren

F. D. Malangidila.

Kingoyi den 14 maj 1903.

Alskade missionsvänner!

Frid!

»Från himmelen har han låtii dig höra sin 
röst för att undervisa dig.» 5 Moseb. 4: 36,

På detta sätt talade Mose till hela Israel på andra 
sidan Jordan. Men det talet var icke ställdt endast till

Israel utan det gäller för hela människosläktet. Det var 
icke blott ämnadt för en viss tid, ett visst tillfälle, utan 
det gäller för alla tider. Den himmelska rösten höres 
ännu, ja, den ljuder mera kärleksfull än fordom, och den 
ljuder för att undervisa det svaga människobarnet om 
lifvets väg, att lyfta dess ögon från jorden och rikta dess 
blick till himmelen, för hvilken det är skapadt.

Afven i det mörka Afrika ocli ibland dess djupt 
sjunkna folk, som blöder ur så många sår, ljuder denna 
kärleksfulla röst, och många af Hams svarta söner hafva 
öppnat sina hjärtan för densamma och blifvit nya ska­
pelser i Jesus Kristus. De hafva lämnat sina afgudar, 
öfvergifvit sina dåliga vanor och börjat att lefva ett 
nytt lif. Mörkret är dock stort härute, och satan har 
många starka förskansningar, som han ihärdigt söker att 
försvara, men hjälten af Juda skall dock genom sitt ord 
och sin ande vinna seger, ty åt honom är makten gifven 
både i himmel och på jord.

I detta distrikt, där vår nyaste station Kingoyi är 
belägen, är mörkret mycket stort, och folket är ganska 
vildt. Ibland få vi höra, att någon har blifvit lefvande 
begrafven, eller att någon måst taga gift, därför att de 
tro, att den har ätit någon, som liar dött. För en tid 
sedan, då br. Markus och undertecknad voro ute på by- 
besök, berättade folket i Kingoto, att i en by i grann­
skapet hade folket gifvit en ung man gift. Sedan han 
tagit giftet, fick han dansa, så länge hans krafter tilläto 
det, ocli då han nedsjönk utmattad, afskars hans hufvud. 
Då man hör och ser sådant, har man orsak att fråga: Ar 
detta det sälla och lyckliga tillstånd, i hvilket hedninge.i 
lefver, som omliga så högt beprisa? Ibland om kväl­
larna få vi höra, att danstrumman börjar gå i någon by, 
och att folket samlas för att dansa. Det händer stundom, 
att det dansas flera nätter å rad i samma by. När nå­
gon fånge har blifvit frigifven, eller då någon har blifvit 
frisk eller död, är det vanligt, att folket dansar. I förra 
veckan dansade folket i vår närmaste by en hel natt, 
och de sade: »Vi skulle hafva dansat i två nätter till, 
men för eder skull vilja vi ej göra det». Anledningen 
till denna dans var, att byns höfding, som dog för fem 
veckor sedan, skulle begrafvas. Den aflidne var en god 
och stillsam man, hvarför han var mycket älskad af sitt 
folk. Det är på hans område, som stationen ligger. När 
bröderna, som hade fått i uppdrag att utse plats för 
anläggande af en ny station, kommo hit, var han villig 
att lämna plats åt en sådan. Vid stationen var han 
nästan en daglig gäst, och då han kom, ville han alltid 
hafva en gåfva. Hans anspråk på gåfvor voro dock 
icke så stora. Om han fick en näfve groft salt, var han 
nöjd, tackade och gick sin väg.

Helt plötsligt upphörde hans besök, och vi förstodo, 
att han var sjuk. Vi gingo till byn för att höra, huru 
det var med honom. Vid framkomsten funno vi, att han 
var mycket sjuk och icke hade många timmar kvar att 
lefva. Nästan naken låg han på det tilltrampade jord- 
golfvet i sitt hus, och omkring honom sutto hans hustrur 
och tjöto och skreko, allt hvad de förmådde. Huru olika 
är icke människans lott i världen. Vid en dödsbädd 
härute bland de svarta går det icke så lugnt och tyst 
tillväga som i den civiliserade världen. Ingen skrider 
tyst och med lätta steg fram till de sjuka för att be-
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reda dem någon hjälp. Ingen säger, att det skall vara 
tyst i de sjukas närhet, utan i stället larmar folket och 
bråkar, allt hvad det förmår. Br. Markus sade till kvin­
norna, att de skulle vara tysta, så att den sjuke skulle 
få någon ro, men det var förgäfves.

Tidigt följande morgon väcktes vi af ett häftigt 
skjutande, och då förstodo vi, att döden fullbordat sitt 
värf, och att en af tropikernas söner slutat sitt lif. Skju­
tandet fortfor en god stund, och under dagens lopp af- 
fyrades då och då ett skott. De sköto för att hedra den 
döde. Så snart ryktet om hans död spridt sig i byarna, 
kommo stora människoskaror för att se den döde och 
deltaga i sorgen. Kvinnorna kommo för att gråta och 
bedja till den aflidne. De anse, att det är nödvändigt 
att bedja till de döda, ty annars kunna de komma och 
göra dem någon skada. Sedan köpte folket grå filtar 
och svepte omkring liket. Ofvanpå filtarna sveptes stora 
gräsmattor. Därefter ställdes liket i ett hus och torkades 
vid en sakta eld, som brann både dag och natt omkring 
fyra veckors tid. Under tiden sutto hans kvinnor vid 
elden och gräto och jämrade sig; och ingenting kunde för­
må dem att lämna den döde. Kvinnorna i byn fingo 
bära mat till dem, och deras barn måste de också taga 
vara på. En af kvinnorna hade en liten flicka, som icke 
ville lämna sin mor, utan hon satt dag efter dag hos sin 
moder i hettan och röken. Hon led mycket af den olid­
liga hettan i huset samt af att höra kvinnornas klagan 
och jämmer. Huru hopplös var icke deras klagan, och 
icke visste de, hvart ban hade gått. Någon bestämd upp­
fattning om, hvart de dödas själar komma efter döden, 
hafva människorna icke här. Antingen tro de, att själen 
efter döden går till himmelen, där den förvandlas till 
en hvit människa, eller att den går till skogen, där den 
förvandlas till ett spöke. Till himmelen vilja de icke 
komma, ty de anse, att vägen dit är så lång och be­
svärlig.

Några timmar före begrafningen upphörde dansen, 
hvarefter musikanterna rikligen trakterades med mat, som 
bestod af pisang och en hvitaktig välling, som framsattes 
i ett stort träfat. De begagnade inga skedar, utan de 
hade vikit ihop små pisangblad, som tjänstgjorde som 
sådana.

Innan begrafningen företogs, fastsyddes ofvanpå gräs­
mattorna röda filtar och ett hufvud fastsattes, som var 
gjordt af gräsmattor och öfverklädt med rödt tyg och 
med hakskägg, gjordt af blått garn. Höfdingen hade så 
när blifvit begrafven utan det röda hufvudet, ty den, 
som hade gjort det, ville hafva så mycket betalt, att 
folket i byn icke ville köpa det. Efter mycket köp- 
slående enades de till sist om priset. Vid fyratiden på 
aftonen, då alla förberedelser voro gjorda, samlades kvin­
norna för sista gången omkring den döde för att gråta 
och säga honom farväl. Sedan de gråtit en stund, gick 
en ung man ut på vägen till grafven och afsköt tvänne 
skott. Därpå satte sig det stora liktåget i rörelse, som 
uppgick till flera hundra människor. Hans hustrur fingo 
dock ej gå med till grafven, utan de måste stanna kvar 
i byn. Då de kommo i närheten af grafven, ville somliga, 
att han skulle bäras till stationen, innan han sänktes ned 
i grafven, emedan han varit de hvitas vän. Under höga 
rop och med hastig fart gick nu tåget till stationen, där 

det svängde upp på gården. Därpå vände tåget om och 
fortsatte till grafven, där ett förfärligt oväsen uppstod, 
emedan de ej kunde komma öfverens om, på hvad sätt 
de skulle sänka honom ned i grafven, hvilken var om­
kring fem meter djup. Det går ej så tyst och stilla till 
vid en begrafning här som i Sverige. Efter en häftig 
ordväxling och mycket skrik sänktes liket ned i grafven 
i stående ställning. I samma ögonblick, som det nådde 
grafvens botten, hoppade alla upp i luften, under det att 
de uppgåfvo ett högt skri, alldeles som om de hade 
blifvit träffade af en elektrisk stöt. Sedan lades några 
gräsmattor ofvanpå liket, hvarefter grafven fylldes med 
jord. På detta sätt går det till, när höfdingar och de, 
som höra till deras stam, begrafvas. Slafvar och kvinnor 
få icke en så storartad begrafning.

Äfven här finnes en liten skara, som har lyssnat till 
den himmelska rösten, och vi hoppas och bedja, att flera 
skola komma till honom, som kan stilla själens djupa 
längtan efter sällhet och frid. Bedjen, älskade missions­
vänner, för det mörka Kongo, att hedendomens mörker, 
som så länge har lägrat sig öfver dess berg och dalar, 
måtte skingras af honom, rättfärdighetens sol, som har 
uppgått med ljus under sina vingar.

Många kära hälsningar till alla missionsvänner.

I Herren tillgifne
A. Walder.

Nganda den 16 maj 1903.

Älskade missionsvänner!

Så säger Herren: Hör upp med rop och kla­
gan och med dina ögons gråt, ty ditt arbete skall 
få sin lön, säger Herren, och de skola komma 
tillbaka ifrån fiendens land. Jer. 31: 16.

Ofvanstående löfte är af obeskrifligt värde, särskildt 
har det varit så för oss under den närmast gångna tiden, 
då modet velat falla och hjärtat varit bedröfvadt öfver 
de många, som gått bort till fiendens land och där sölat 
sig i synd och skam. Äfven för eder, som under denna 
tid måhända varit frestade att tro, att edert arbete, edra 
uppoffringar och böner för Kongos folk varit förgäfves, 
äfven för eder måste detta Herrens löfte varit mycket 
dyrbart.

I hafven icke arbetat förgäfves, edert arbete skall 
få sin lön, ty »de skola komma tillbaka från fiendens 
land». Ja, Herren vare lof, de börja redan komma till­
baka, de affälliga barnen, icke i hopar, såsom då de gingo 
bort, men en och en, två och två, för att bekänna sina 
synder och begära Guds och församlingens förlåtelse och 
gemenskap. Våra hjärtan börja fröjda sig i hoppet, att 
frälsningens vind skall komma att blåsa starkare och 
starkare äfven öfver dessa nejder.

Första söndagen i denna månad var för oss mycket 
dyrbar och minnesrik. Församlingen var ovanligt mann- 
grant samlad. 24 personer, barn och äldre, hade må­
naden förut af församlingen blifvit valda att genom dopet
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upptagas i dess gemenskap. Dessa döptes och förenades 
med oss omkring Jesu bord. De hade gått i dopskolan 
ganska länge, somliga af dem omkring två år, och hade 
blifvit pröfvade, så långt människor kunna göra det. O, 
att de måtte så få erfara lyckan af att vara Herrens, 
att de aldrig mer få lust att synda. Tre mödrar buro fram 
sina små för att få dem välsignade och öfverlämnade i 
frälsarens vård. Detta är en mycket skön sed i all sin 
enkelhet, som icke uraktlåtes af någon troende moder 
här. Två affällingar bekände sina synder och bådo om 
församlingens förlåtelse, hvilken de ock erhöllo. Herren 
välsignade våra hjärtan och lät oss förnimma, att han 
ännu genom sin ande bor bland sitt folk.

Vi hafva äfven en annan anledning till tack och 
lof. Vår syster Lina D. har nämligen nyss kommit upp 
från en allvarlig hæmaturisk feber. Strax efter sedan 
våra syskon Lembkes lämnade oss för att gå ned till 
Londe i början af april, blef hon sjuk. Första veckan 
voro vi i en ständig fruktan, att vi skulle mista henne, 
ty hæmaturian var stark och hon ytterst svag och ut­
mattad. Men Herren skonade oss äfven denna gång från 
sorg och lät vår syster tillfriskna. Det har gått sakta 
men säkert. Hon är nu uppe bland oss, ehuru långt 
ifrån stark. Vi andra två hafva under denna tid fått 
erfara Guds uppehållande och bevarande kraft i det 
myckna arbetet. Vår Gud vare ära och lof för allt!

Våra skolgossar äro friska och läraktiga och göra 
oss mycken glädje. I dag hafva vi fått sända tre af de 
äldre till Mukimbungu för att där gå i evangelistskolan, 
som börjar nästa måndag. Det är en stor glädje och 
uppmuntran för oss. Vår bön går till Gud, att han måtte 
bevara dem och hålla dem i ett ödmjukt sinne samt 
göra dem passande att vara hans vittnen. En af dem, 
Kavuna, skref i dag, innan han gick, ett snällt bref till 
sina underhållare i Sverige, hvilket vi ta oss friheten att 
här anföra:

»Mina vänner i Jättendal!

Må Gud välsigna eder!

Nu önskar jag veta, huru det går med edert arbete 
under detta nya år. Ären I alla friska nu? Ja, jag 
tackar mycket för en sådan gåfva som den, jag mot­
tagit från eder. I sanning jag gladdes med en mycket 
stor glädje, ty det var en mycket stor gåfva. Jag är 
ledsen öfver, att jag ej skyndat att sända mitt tack, men, 
mina vänner, förlåten mig!

Jag har en mycket glad berättelse, som jag vill för­
tälja eder. Nu har Herren utvalt mig att vara hans 
tjänare, på det att jag må tjäna honom och söka hans 
förlorade får. Jag skall inträda i evangelistskolan vid 
Mukimbungu. Jag har stor glädje i hjärtat däröfver, ty 
jag har haft längtan därefter. Många finnas i detta land, 
men de hafva icke lust att vara Herrens vittnen. Ack, 
det är ledsamt att höra dem säga så, ty Jesus säger: 
’Hvar och en som bekänner mig inför människorna, ho­
nom skall ock jag bekänna inför min fader, som är i 
himmelen. Men den, som förnekar mig inför män­
niskorna, honom skall ock jag förneka inför min fader, 
som är i himmelen’. Matt. 10: 32, 33. Ja, jag vill följa 
Jesus. Fördenskull bedjen för mig till Gud, att han må 

välsigna mig och skolan, där jag skall undervisas. Vi 
äro endast tre från Nganda, men likväl äro vi glada.

Frid vare eder alla!
Eder vän

Simona Kavuna.»

Måtte Herren i fortsättningen uttaga många ur goss- 
skaran till sina sändebud bland detta folk. Bedjen med 
oss därom!

Vi förena oss i de hjärtligaste hälsningar till alla 
kära vänner i hemlandet.

Eder ringa
Anna Baur.

113°

Tan

Wucha

Yang-ping 
Yuan an

-30°

Shasi den 7 maj 1903.

Älskade missionsvänner!

Guds frid!

Öfver ett år har gått, sedan vi kommo åter till 
Kina. Man kan icke beskrifva, huru kärt det är att 
efter en tids hvila i hemlandet få komma tillbaka till sitt 
arbetsfält och genast kunna gripa sig verket an utan att 
hindras af det svåra språket. Vårt arbete har hitintills 
fått fortgå i lugn och ro. Lofvad vare Herren! Evan­
gelium blir mer och mer kändt och förstådt, och rätt 
många synas angelägna att kasta bort sina afgudar och 
tjäna lefvande Gud. I dopskolan hafva vi för närva­
rande tio kvinnor, af hvilka vi hoppas i en snar framtid 
få döpa de flesta. Ibland dessa är en gumma på 85 år, 
som Herren fått frälsa. Förr en afgudadyrkare, är hon 
nu en ny skapelse i Kristus Jesus och är så rädd, att 
Gud skall kasta bort henne från sitt ansikte, därför att 
hon tycker sig förstå så litet (något som visst icke är 
fallet) och att hon skall dö, innan hon får blifva döpt. 
Vi ha nämligen icke för sed att hasta med att döpa 
någon. Att få vänta och pröfvas en tid anse vi icke 
skada dem.

Det torde intressera missionens vänner att höra om 
en annan kvinna i dopklassen. Hon var opiumrökare, 
men när Gud fick visa henne, att hon var på förtap- 
pelsens väg, kom hon genast hit för att lägga bort den 
usla opiumlasten. Under vistelsen här stötte hon en dag 
sin ena fot så illa, att hon en lång tid blef sängliggande. 
All den hjälp, som kunde gifvas henne, erhöll hon, men 
det gick dock sakta med förbättringen, beroende till stor 
stor del på den gräsliga fotbindningen. Tjällström sade
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efter en noggrann undersökning, att det var omöjligt att 
veta, hvad som var sönderbrutet, ty nästan hela foten 
var sönderbruten förut. Emellertid blef hon så pass 
mycket bättre, att hon kunde flytta sig framåt något 
litet med tillhjälp af en käpp. Och då hon nu icke 
längre behöfde någon medicinsk behandling för sin fot 
och då hon äfven blifvit fullkomligt kvitt opiumbegäret, 
vände hon, mycket tacksam för den erhållna hjälpen, åter 
hem till de sina. Hon medförde ock härifråni sitt hjärta en 
hunger och törst efter Guds ord, som gjorde, att hon 
längtade att få bevista våra möten. Så långt som från 
sitt hem till kapellet kunde hon dock icke gå, utan hennes 
man var nog snäll och lofvade att bära henne hit. Men 
en söndag gick han ut och glömde därunder sitt gifna 
löfte. Med bedröfvadt hjärta satt hon hemma och vän­
tade förgäfves hela dagen. Då hon nu kommit under 
fund med, att hennes man var »kav-puh-kii-tih» (opålitlig), 
vände hon sig söndagen därpå i bön till Gud om kraft 
att själf kunna gå hit, och med tillhjälp af en bärstång, 
som hon förmodligen fann stadigare än en käpp, kom hon 
hit på förmiddagen. Vi voro alla glada att se henne, 
och glad var hon äfven själf. På förmiddagen predi­
kades öfver Jesu makt att bota sjuka och krymplingar 
af alla slag, och då mötet var slut, sade en af för­
samlingens kvinnor till henne: »Hvarfôr har du detta 
stöd? Kasta bort det! Jesus helar dig.» Och hvad 
fingo vi se? Jo, att hon på eftermiddagen lämnade sin 
bärstång i gästrummet och kom spatserande rak och hurtig 
som en soldat till kapellet. Sedan dess har hon aldrig 
uteblifvit från något af våra möten. Hon är en af de 
få kvinnor, som kunna läsa, och tidigt och sent studerar 
hon sitt nya testamente, i hvilket hon har en ovanligt 
god inblick. Med längtan motser hon den dag, då hon 
får mottaga dopet och ingå i församlingen.

Om vi kasta en blick in i den omnämnda kvinnans 
hem, skola vi finna den mest hopplösa fattigdom. De 
närmaste orsakerna härtill äro, att mannen blef sjuk, och 
att båda makarne började röka opium. De ha en son, 
som genom tillfälligt arbete skall förtjäna deras lifsuppe- 
hälle. Understundom tjänar han endast omkring 10 öre 
om dagen och regniga dagar vanligtvis ingenting. Så 
länge de hade något att pantsätta, måste den ena saken 
efter den andra gå för anskaffandet af mat och opium. 
Då kölden.kom, hade de intet att skydda sig med. För 
en tid sedan fick deras sonhustru en liten dotter. Till 
följd af svält och umbäranden var sonhustrun så klen, 
att det är ett under, att allt aflöpte väl. För den lilla 
fanns icke ett klädesplagg, utan farmodern måste taga af 
sig några trasor, som hon svepte om henne. Klart är ju, att 
vi sökt hjälpa dem allt emellanåt, men det kan dock 
aldrig blifva mer än en tillfällig hjälp. Jag är dock viss 
om, att Gud har någon utväg för den omnämnda familjen, 
ty hustrun har lärt sig bedja och tro på en bönhörande 
Gud, och för sin äras skull skall han icke låta henne 
komma på skam. Då nu äfven mannen varit här och 
fått hjälp att lägga bort opium, är det att hoppas, att den 
förbannelse, som denna last dragit öfver familjen, så 
småningom skall försvinna.

Vårt mesta arbete är ibland de fattiga och medel­
klassen, men understundom komma ock några af denna 
världens höga och mäktiga hit för att höra, hvad vi hafva 

att förkunna. Så t. ex. kommo frun till en af de för- 
nämnsta mandarinerna här i Shasi och hennes sonhustru 
hit en dag till kvinnomötet. Mandarinens fru är mycket 
ung, endast 20 år. Han har varit gift förut och har gamla 
söner. Sonhustrun förefaller att vara flera år äldre än 
hon. De äro ofantligt hjärtliga och vänliga. O, att Jesus 
finge frälsa dem! Men för en kinesisk mandarin och 
hans hus att blifva kristna tyckes vara svårare, än för 
en kamel att gå igenom ett nålsöga. För Gud är dock 
allt möjligt.

I sitt hem hafva de inrättat sig mycket på väster­
ländskt vis. Då vi komma dit, bjudas vi kaffe med 
socker och mjölk samt kex. De begagna ock brickor, 
brickdukar, teservietter, hvit duk på bordet och mycket 
annat i västerländsk stil. Att de icke hata det, som är 
utländskt, såsom många framstående i synnerhet förr ha 
gjort, kunna vi äfven se däraf, att den unga frun bedt 
att få låna kläder af oss för att få fotografera sig i ut­
ländsk dräkt.

Så kryper den västerländska civilisationen in i Kina 
och bidrager till att undanrödja många fördomar och 
bryter väg för nya behof och idéer.

Det har varit en kall och regnig vår här, hvarför 
det är sjukligt rundt omkring. Gud har dock bevarat 
oss alla, stora och små, vid god hälsa.

Vi förena oss i de hjärtligaste hälsningar till alla 
kända och okända missionsvänner.

Gud med oss!
Eder i arbetet lyckliga

Augusta Rydén.

TO Q• ••Iran var inre mission.

Örebro läns fria missionsförening
höll sitt tolfte årsmöte i Örebro lördagen och söndagen 
den 27 och 28 juni. Mötet började kl. half 8 f. m. på 
lördagen med styrelsesammanträde. Kl. half 11 f. m. 
började ombudsmötet, som inleddes af föreningens ord­
förande pastor Ungerth med bibelläsning och bön. Ett 
50-tal ombud voro närvarande.

Från östra Ervalla missionsförening hade inkommit 
begäran om inträde i länsförening, hvilken begäran be­
viljades.

Revisionsberättelsen visade en inkomst under året af kr. 
5,495: 13 och en utgift af kr. 6,518: 10 samt en kassa- 
behållning af kr. 979: 81. Full och tacksam ansvars­
frihet beviljades styrelse och kassaman.

På grund af att inkomsterna understigit utgifterna 
beslöt man att hänvända sig till anslutna församlingar 
angående en extra insamling till förmån för kassan, hvil­
ken insamling borde ske under sept, månad och redo­
visas före den 15 okt.

Därefter vidtog ett samtal om, huruvida det förefanns 
inom länet behof af bibelskolor, och hvad som i så fall 
borde och kunde göras för att tillgodose detta behof.
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Resultatet af samtalet blef tillsättandet af en kommitté 
af tre personer, näml. predikanterna Jakobsson, Hallsberg, 
samt Nilsson och Janson, Örebro, som skulle söka ut­
röna, huruvida ett sådant behof förefunnes mera allmänt 
inom de anslutna församlingar, och sedan inkomma med 
upplysningar härom till årssammanträdet i vinter.

Kl. 4 och kl 8 e. m. höllos offentliga predikningar 
i Vasakyrkan hvilka voro talrikt besökta. Först på e. m. 
talade pastor K. Palmberg från Jönköping öfver Rom. 
2: 1—10 och sedan d:r Ekman från Stockholm öfver 1 
Tim. 2: 1—6. På kvällen höllos korta tal af predikant 
Strömbäck från Malmberget samt missionärerna Walldén 
och Fredén.

På söndagen hölls det stora mötet vid Adolfsberg, 
gynnadt af ett strålande vackert väder. Med skjutsar, 
till fots och med talrika extratåg vallfärdade tusentals 
människor ut till den vanliga samlingsplatsen, skogen vid 
Adolfsberg. Hela den vidsträckta skogen myllrade af 
människor, och när kl. var 10, hade en ansenlig skara 
lägrat sig omkring tribunen.

Mötet öppnades af pastor E. Ungerth, hvilken ledde 
i bön. Härpå följde kortare böner af pred. Andersson 
från Amerika och Svanqvist, Vretstorp m. fl.

Med anledning af Rom. 5 kap. 18 vers höll pastor 
Palmberg härpå en predikan, hvari han framhöll, att nå­
dens herravälde skall bortaga syndens herravälde. Så 
långt som syndens herravälde gått, skall oek nådens herra­
välde gå och ännu längre. Detta är en trösterik sak. 
Vi behöfva aldrig förtvifla utan vara förvissade om, att 
Herren skall och kan frälsa oss.

Doktor Ekman talade om den inre missionen och 
liknade denna vid senapskornet, som från en liten början 
blir ett stort träd. Liksom det finnes lagar i naturens 
rike, efter hvilket utvecklingen sker, så är det ock i Guds 
rike. Man får ej begära, att allt skall ske på en gång, 
utan det skall gå så småningom.

Sedan middagsrast hållits, började mötet å nyo kl. 3 
e. m. Förste talaren var kinamissionär Fredén. Som 
text använde han en vers ur 1 Korint. 5 kap. Han med­
delade några skildringar från missionsarbetet i Kina, be­
visande, att arbetet i Herren ej är fåfängt.

Missionär Walldén från Kongo talade med ledning 
af Luk. 5: 7, om fiskafänget, då fiskarena på Jesu be­
fallning kastade näten i hafvet. Så är det ock med 
missionsarbetet. På Jesu ord sändas missionärer ut till 
de svarte i Kongodalen. Missionärerna hafva lagt ut 
Guds ords nät och i detsamma inneslutit många hed­
ningar. Liksom fiskarena i den ena båten ropade den 
andre till hjälp, så ropa ock nu missionärerna på eder 
hjälp, er förbön och er sympati. I korta drag redogjorde 
talaren för missionsarbetet i Kongo, huru man hufvud- 
sakligast lägger an på undervisandet af gossar och huru 
dessa emottagas till undervisning på villkor, att de för­
binda sig att kvarstanna i fyra år i skolan. Det är ur 
dessa skolor, som de infödda evangelisterna och lärarne 
komma.

Pastor Palmberg höll härpå ett ungdomsföredrag 
om vikten af att se efter den bästa vägen och, när vi 
funnit den, äfven vandra den vägen och finna ro. Det 
finnes flera slag af vägar. Den första är Kains väg, 
men den slutar, som vi veta i landet Nod, smärtans land, 

och den vägen, trotsets väg, bör ungdomen ej vandra. 
Den andra vägen är Henoks väg. Den har man ej myc­
ket hunnit tala om. Den försvinner i skogen, men den 
vägen är Guds väg. Vi böra följa efter Gud. Vidare 
ha vi lydnadens väg, som Abraham gick, och Josefs väg, 
dygdens ocli gudsfruktans väg. I frestelsens stunder 
böra de unga vandra den vägen. Moses väg är en li 
dandets och tålmodighetens väg, som slutar hos Gud, 
och på hvilken man intill sin sista stund behålles frisk 
och obesmittad. Kalebs väg är den fasta, kristliga karak­
tärens väg. Äfven finnes Davids väg, han som ej ville 
vara hos dem, som smädade Herren; Daniels, den krist­
liga ståndaktighetens väg; Pauli, Guds tjänares väg och 
slutligen Timotii, gudsmänniskans väg. Till sist upp­
manade talaren de unge att välja och vandra den bästa 
vägen, och de skola få ro till sina själar.

D:r Ekman afslutade mötet vid Adolfsberg med en 
kortare betraktelse öfver Efes. 3 kap. 14 och följande 
verser.

Till sist afslöts missionsmötet med en sång- ocli 
musiktillställning i Vasakyrkan. Den inleddes med bön 
af pastor E. Ungerth. Därefter omväxlade kortare tal 
af missionärerna Walldén och Fredén, samt pred. Anders­
son från Amerika med sång och musik.

Från Gästrikland.
Hofors friförsamling liar under den gångna midsom­

marhelgen firat sitt 25-års jubileum: Tilloppet af män­
niskor var stort, synnerligast midsommardagens förmiddag, 
då cirka 600 personer voro, närvarande, och åtskilliga icke 
ens kunde komma in. Pred. J. Mellberg höll ett kort 
hälsningstal, och sedan predikade under dagens lopp for­
samlingens förra predikanter, distriktförest. Aug. Johans­
son, Sundsvall, pred. P. M. Mårtensson, Södertelge, och 
P. Olsson, Gefle. Föredrag höllos ock af pred. L. P. 
Rodin, Torsåker, samt korta anföranden af flera försam­
lingens äldsta medlemmar.

Gemensam middag var anordnad för församlingens 
medlemmar och åtskilliga från andra församlingar, till­
sammans omkring 350 personer. Mötet, som pågick från 
den 23—25, var mycket rikt på uppbyggelse, föredragen 
voro kraftiga och lärorika, och det hela lämnade outplån­
liga minnen kvar i deltagarnas hjärtan.

J. M—g.

Från Södermanland.
25-års jubileum firade N. O. Södermanlands missions­

förening lördagen och söndagen den 27 och 28 juni i 
Gnesta missionshus.

Ett kvarts sekel hade nämligen då förflutit, sedan 
nämnda missionshus invigdes. Detta var en betydelse­
full tidpunkt för föreningen, enär den då fick en rymlig 
samlingslokal, som alltsedan utgjort centralpunkten för 
dess verksamhet.
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Visserligen omfattade föreningen ursprungligen ett 
20-tal kyrksocknar, men det oaktadt färdades många af 
föreningens medlemmar från när och fjärran till Gnesta 
under de större mötena, som höllos fyra gånger om året, 
alldeles såsom Israel fordom vallfärdade upp till Jeru­
salem vid högtiderna. Jubileet var därför en synnerlig 
glädjehögtid, då gamla vänner från olika trakter åter 
fingo mötas på denna för dem så kära plats.

På lördagen samlades man kl. 4 e. m., då söndags- 
skolbarnen med sina lärare jämte öfriga intresserade voro 
inbjudna.

Ett kort hälsningstal hölls af föreningens ordförande, 
godsägaren J. Hedengren, hvarefter herr Gauffin från 
Uppsala talade till barnen med anledning af berättelsen 
om Jesu besök hos Maria och Marta i Betanien.

Ett par trefliga barnsånger sjöngos af herr Gauffin, 
hvarefter distriktsföreståndare Nyström från Västerås 
höll föredrag om barnuppfostran. Utgående från de orden: 
»Barn äro en Herrens gåfva», framhöll talaren, att för­
äldrarna tidigt böra på bönens armar bära dem till Jesus, 
tidigt undervisa och tala med dem om honom. I sitt 
förhållande mot barnen böra föräldrarna vara milda och 
kärleksfulla samt alltid betrakta dem som den dyrbaraste 
Guds gåfva.

Därefter höllos korta tal af gårdsägare Frisk från 
Torshälla samt trädgårdsmästare Sjölander från Stockholm. 
Dessa båda jämte pred. A. Berglund, distriktsföreståndare 
Nyström, pred. Larsson i Grillby och handl. G. Sunn- 
berg, Gnesta, voro föreningens första predikanter.

De förstnämnda uttryckte nu sin synnerliga glädje 
öfver att än en gång få se gamla vänner ocli erinra sig 
minnen från flydda dagar.

På kvällen var ett enskildt samkväm med tésupé 
anordnadt i missionshuset. Föreningens samtliga med­
lemmar samt medlemmarna inom Gnesta ungdomsförbund 
jämte en del andra voro inbjudna, och förekom vid till­
fället sång af Ungdomsförbundets musikförening samt 
korta tal. Sammanvaron var den mest angenäma.

På söndagen tog mötet sin början kl. 10 f. m. med 
sång samt bön af predikant A. Alm, hvarefter minnestal 
hölls af hr Hedengren. Tal. läste Jos. 4: 1—-7 om de 
minnesstenar, som Israel tog upp ur Jordan, då det med 
förbundsarken hade gått öfver densamma. Tal. ville nu 
upptaga några minnesstenar från den tid, som svunnit, 
sedan Guds ord först började predikas i anda och sanningi 
dessa bygder.

Tal. påpekade härvid de andliga lifsrörelser, som 
började redan på 1850-talet, och som föregingo bildandet 
af missionsföreningen. 1868 bildades Daga missionsföre­
ning, omfattande Daga härad. 1874 hade denna före­
nings verksamhet utvidgats så, att den nu omfattade ett 
20-tal socknar, hvarför den i febr, sistnämnda år om- 
bildades till Nordöstra Södermanlands missionsförening. 
1878 fick föreningen sitt rymliga missionshus i Gnesta 
färdigt, så att det invigdes i juni nämnda år. Alltsedan 
har detta utgjort en centralpunkt för föreningens verk­
samhet, som varit till stor välsignelse för orten, hvarför 
man nu hade all anledning att fira en minnes- och tack­
sägelsehögtid.'

Nämnas må, att föreningen numera omgestaltats i 
så måtto, att flera friförsamlingar bildats inom dess ur­

sprungliga område, och Gnesta friförsamling utgör den 
väsentliga delen eller återstoden däraf.

Därefter talade dir. Claes Löfgren, en af dem, som 
burit tyngsta bördan i fråga om missionshusets upp­
förande.

Tal hölls vidare af hr Nyström, som läste och talade 
om den förlorade sonens bortgång, huru han sedan be­
sinnade sig, stod upp och gick till sin fader. Allvarligt 
ställdes till åhörarna den frågan: »Har du besinnat dig?»

Därefter höll herr Gauffin föredrag om uppfostran 
— det blef ej tid på lördagen för detta föredrag — och 
framhöll, hurusom föräldrarna böra för de små peka på 
det sköna idealet, Jesus Kristus.

Tal. framhöll såsom viktigt att lära barnen lydnad 
och arbetsamhet. Man borde äfven göra hemmet så 
trefligt för dem som möjligt.

Sedan en barnkör från Edesta sjungit en sång, talade 
hr Frisk, hvarefter hr Sunnberg afslutade förmiddagens 
möte med några korta erinringar om Herrens trofasthet 
under de flydda åren.

Kl. 3 e. m. fortsattes mötet med tal af pred. A. 
Berglund, hr Sjölander och distriktsföreståndare Nyström, 
hvarefter hölls en timmes enskildt möte för troende, hvar- 
vid gemensamt firades Herrens måltid. Stunden var out­
sägligt skön och dyrbar.

Kl. 8 e. m. hölls ungdomsmöte, som inleddes af pred. 
Alm, hvarefter hr Gauffin höll ett godt och lärorikt ung- 
domsföredrag, hvarefter den högtidliga minnesfesten af- 
slutades med bön och sång.

Under hela söndagen voro stora åhörareskaror sam­
lade, så att man hade måst taga ut fönstren å ena sidan, 
för att de, som nödgades stanna utanför, ändock skulle 
kunna höra.

En skön omväxling under högtiden bereddes genom 
sången, som utfördes dels af Ungdomsförbundets sång- 
och musikförening, dels af fru Thunholm och fröken 
Wedén samt hr Hedengren.

Missionshuset var för tillfället smakfullt prydt med 
blommor och guirlander.

* **

På middagen höll föreningen sitt årsmöte, hvarvid 
revisionsberättelsen föredrogs. På tillstyrkan af revisorerna 
beviljades styrelsen full ansvarsfrihet.

Hr Hedengren, som under många år innehaft ord­
förandeskapet inom föreningen, ansåg sig nu bestämdt 
böra afgå, enär hans verksamhet på missionens område 
till följd af flyttning nu är förlagd inom Gåsinge och 
Dillnäs missionsförening. En ny styrelseledamot invaldes 
därför i hr Hedengrens ställe, nämligen byggmästare L. A. 
Ekstrand i Gnesta.

Under sammanträde med styrelsen utsågs till ord­
förande inspektor C. J. Svensson och till vice ordförande 
handl. E. Olsson. — Bestämdes, att nästa kvartalsmöte 
skall hållas i Mölnbo sista söndagen i september.

A-m.
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Från Helsingland.

Ofvanåker den 8 juli 1903.

» Lofva Herren min sjal och förgät icke, hvad 
godt han dig gjort hafver.»

Undertecknad vill genom Svenska Missionsförbundets 
tidning hälsa på mina syskon i Jesus, som jag har träffat 
sedan den 1 februari detta år. Jag har nu kommit från 
ett trefligt möte i Mora, Dalarnes Ansgariimöte. Det var 
ett välsignadt möte; bortåt 6,000 människor voro sam­
lade den 5—6 dennes. Det var ett härligt väder, som 
också bidrog till det välsignade mötet, och i evigheten 
kommer det i dagen, hvad våra missionsmöten uträttat. 
Låtom oss verka, medan dagen varar; natten kommer, 
då ingen kan verka. Aldrig har jag i mitt lif rest så 
mycket som detta halfår. I februari började jag att resa 
till Skattungbyn, så till Thorsmo, Orsa socken. Vi­
dare till Öjungs kapellområde, tillhörande Ofvanåkers 
socken; sedan till Lingbo, Söderhamn, Bollnäs, Ljusdal, 
Hybo, Delsbo, Hudiksvall, Sundsvall, Gnarp, Ånge, Bräcke, 
Östersund, Leksand samt Gagnef. På alla platser, där jag 
stannade, har jag rönt en broderlighetens ande. Gud 
välsigne alla, som hafva härbergerat mig. Jag har fått 
erfara en sådan gästvänlighet, som Gud allena kan väl­
signa. En brodershälsning till alla, både kända och 
okända. Låtom oss gemensamt verka i Jesu namn; snart 
ha vi, de äldre, kämpat ut. Det är viktigt att be­
känna Jesus på den plats, vi äro satta. Den 18 juli 
fyller jag 61 år; hösten 1860 kom jag till visshet om mitt 
barnaskap. Ända hitintills har Herren hulpit; dock 
under svåra pröfningar.

Minne till alla troende, som läsa dessa rader, Pauli 
första bref till Timoteus 6: 1—21.

Broderligen
P. Jonsson, Knåda, Ofvanåker.

Predikantmötet i Mora.
Dalarnes predikantförbund hade den 3 och 4 dennes 

sitt årsmöte enligt gammal sedvana i sammanhang med 
ansgariiföreningens årsmöte, och pågingo dessa möten i 
fyra dagar. Från predikantmötet hade inkommit endast 
fem frågor till behandling. Detta oaktadt var vid mötets 
slut en fråga obehandlad.

Sedan C. F. Nyström från Västerås öppnat mötet 
med uppläsande af Dav. 25 ps. samt välkomsttal och 
bön hållits, företogs diskussion öfver programmets andra fråga 
om det rätta allianssinnet enligt Joh. 17: 21—23. Under 
den långa och vidlyftiga diskussionen framhölls, att er­
farenheten gåfve vid handen, det enhetsfrågan hade djupa 
försänkningar i de troendes hjärtan, men att den i prak­
tiken mötte nära nog oöfverstigliga hinder. Enhetsfrågan 
år Kristi församlings största fråga, alldenstund den utgör 
församlingens lif. Församlingens uppgift i världen är att 

vara en Guds missionär, och då det gäller själars fräls­
ning, böra alla vara ense. Enheten mellan fadern och 
sonen är en enhet i lära och lif, ty Jesu lära var från 
fadern, och Jesu lif var i öfverensstämmelse med fa­
derns vilja. Efter denna enhetsbild böra de troende 
formas. Men då vi förstå endels, är det föga hopp att 
i denna tiden komma till enhet i läran, ehuru detta är 
Jesu bön. Enda möjligheten att praktisera enhetsprin- 
cipen efter Jesu bön är att, trots olika åskådningar, låta 
kärleken vara föreningsbandet.

I det praktiska lifvet är af vikt, att man skiljer på 
uppfattning och person så till vida, att personen älskas 
med Kristi kärlek, trots en olika uppfattning. Endast 
härigenom är det möjligt, att de troendes lif blir ett kär- 
lekslif i högsta mening. I den mån som Kristi kärlek 
får rum i hjärtat, komma de troende att se bort från 
uppfattningen och älska hvarandra för Kristi skull. För­
dragsamhetens anda borde mera, än hvad beklagligtvis 
mången gång är fallet, vara rådande inom de olika sam­
funden, så att dessa ej såsom förr så. ofta skedt, må 
nedsätta hvarandra. Vidare uttalades ett ogillande af 
proselytmakeri. Den, som blifvit troende, borde ej loc­
kas till hvarken det ena eller andra samfundet, utan här­
vidlag vara befriad från alla påtryckningar.

Gemensamma möten rekommenderades såsom varande 
ett godt medel till befrämjande af kristlig enhet.

Härefter behandlades frågan om predikanternas ställ­
ning till den pågående nykterhetsverksamheten.

Under samtalet öfver denna fråga förekom ej något 
egentligt nytt och gjordes ej heller något bestämdt utta­
lande.

Härpå företogs diskussion öfver frågan: Hvad kan 
och bör göras för att på bästa sätt upplifva söndagsskolverk- 
samheten inom Dalarne, och hvad hafva vi predikanter att 
iakttaga för att få våra församlingsmedlemmar att taga del 
i den kristliga verksamheten?

För en lycklig lösning af frågans förra del uttalades 
önskvärdheten af, att församlingarna toge söndagsskolan 
om hand, samt att en för hela distriktet gemensam sön- 
dagsskolmissionär anställdes, hvilken hade till uppgift 
att uppmuntra församlingar, söndagsskollärare och barn.

Beträffande senare delen af frågan påpekades vikten 
af, att predikanten bör i fråga om verksamhet vara en 
föresyn för sin församling samt vara befriad från allt 
partisinne.

Predikantens öga bör ej uteslutande vara fästadt på 
den hos många förefintliga liknöjdheten utan äfven där­
på, att många äro verksamma. Lika visst som det är, 
att mångas gudstjänst endast består i att åhöra en pre­
dikan samt lämna någon slant i kollekten i den tanken, 
att allt därmed är godt och väl, lika säkert är ock, att 
många offra både tid och krafter för verksamheten.

Lika nödvändigt som det är, att de försumliga er­
hålla tillrättavisning och förmaning, lika viktigt är ock, 
att de samvetsgranna och plikttrogna uppmuntras till 
fortsatt verksamhet.

Sedan mötesprogrammets frågor diskuterats, höll för­
bundet sitt årsmöte.

Till ordförande valdes C. F. Nyström, till vice ordf. 
A. Haglund i Leksand, till sekret. P. Nilsson i Borlänge 
och till kassaman A. Lekselius i Malung.
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Med anledning af det stora predikantmötet i Västerås 
i början af september beslöts att inställa det vanliga 
höstmötet.

Mötet, som var besökt af ett trettiotal predikanter 
oeli i alla afseenden kännetecknades af en god och bro­
derlig anda, afslöts den 4 d:s på middagen.

Under båda mötesdagarna var i missionsföreningens 
predikolokal gemensam middagsspisning anordnad. Ar­
rangemangen härför voro i alla hänseenden utmärkta och 
lända anordnarne till stor heder. Mora missionsvänner 
äro ock värda samtliga mötesbesökarnes hjärtliga tack 
för all visad gästvänlighet. Tillika få vi uttala ett varmt 
tack för den vänliga inbjudan, som gjorts från Mora- 
männen, att vi äfven nästa år få hålla möte i Mora.

Den härliga naturen kring »Siljans gröna stränder» 
under högsommaren samt det stora Ansgariimötet lockar 
oss nog dit upp, ty »hvem det landet en gång sett, han 
längtar dit igen».

P. N.

Sam Franklins sparbank.
(Forts, fr. n:r 9).

Efter ett par dagar måste Sam Franklin afbryta sitt 
arbete. En svår reumatisk feber hade angripit honom, 
oeli doktorn sade, det han troligen icke på omkring tre 
månader kunde hoppas att blifva frisk. Detta var ett 
hårdt slag för Sam, men Gud såg nog, att detta var det 
bästa, som kunde hända honom, det enda, som kunde 
hejda honom. Äfven i ett annat afseende var detta det 
bästa, som kunde hända Sam. Hans hustrus kärlek, 
hvilken genom hans likgiltighet och otrohet fått en hård 
knäck, återvände nämligen nu med fördubblad styrka. 
Hon vårdade honom på det ömmaste och sade aldrig ett 
ord för att klandra honom. Innan hans sjukdom var till 
hälften öfverstånden, blef hon tvungen att pantsätta alla 
sina egna bästa kläder så väl som mannens för att köpa 
det allra nödvändigaste. Aldrig hade Sam Franklin kunnat 
tro, det hans hustru dag efter dag skulle behöfva gå till 
pantlånaren; men hon gjorde det så gladt, att det icke 
kändes hälften så smärtsamt för honom.

»Nancy», sade han en morgon, »hela natten har 
detta språk ringt i mina öron: T kunnen icke tjäna 
Gud och mammon!’ Vet du, jag brukade tänka, att jag 
gjorde Gud en tjänst, när jag satte på mig mina sön­
dagskläder och gick till kyrkan med dig. Liksom detta 
var att tjäna honom! Och sedan dyrkade jag hela vec­
kan den där gamla västen, som hängde bakom dörren, 
fullt ut lika mycket som de arma hedningarna dyrka sina 
trä- och stenbeläten. Jag börjar tro, att det var Gud, som 
ingaf dig att sälja den åt den gamle lumpsamlaren. Men 
hur skall jag kunna tjäna honom nu, Nancy, min flicka? 
Jag kan icke göra annat än ligga här i sängen och vara 
en börda för dig.»

Anna Franklin böjde sig ned, kysste sin man 
och sade: »Jag tycker icke alls, att du är någon börda, 
såsom du kallar det». Därefter öppnade hon sin bibel 

och läste dessa ord: »Då sade de till honom, hvad skola 
vi göra, att vi må kunna verka Guds verk? Jesus sva­
rade och sade till dem: Detta är Guds verk, att I tron 
på den, han sändt hafver».

»Ja, jag ser det», sade han efter en stunds tystnad, 
»det är ett verk, som jag kanske bättre kan börja här 
hemma än där borta vid mitt arbete. Jag kan verka 
för Gud på det sättet, medan jag ligger här hjälplös 
som ett barn. Jag kom nyss att tänka på, att Jesus 
Kristus aldrig tjänade mammon på något sätt, och jag 
ville gärna tro på honom och försöka att blifva lik ho­
nom. Det är af ingen nytta att bedja till honom om 
söndagarne och sedan hela veckan igenom lefva bara för 
penningar och sådant där.»

»Sam», svarade hans hustru, »jag har icke trott på 
honom, såsom jag borde, ty jag har oupphörligt gått och 
sörjt den gamla västen och tänkt på, hur nyttiga pen­
ningarna skulle vara nu; men om du vill hjälpa mig, vill 
jag hjälpa dig, och vi vilja försöka att tro på honom, all­
deles som om vi kunde se honom komma in i rummet 
och höra honom tala med oss.»

»Men det skulle vara att se, icke att tro.»
»Du har rätt», återtog hon, »och han sade själf: 

’salige äro de, som icke se och dock tro’. Vi måste lita 
på honom, utan att se honom.»

Detta var dock lättare att säga än att göra. Det var svårt 
att lita på Gud, medan alla deras tillhörigheter, den ena 
efter den andra, måste bäras bort. Sam behöfde en lång 
tid för att hämta krafter, och när han ändtligen kunde 
återvända till sitt arbete, var han ganska skuldsatt. 
Likväl hade han och hustrun aldrig varit så lyckliga i 
forna dagar. Deras enfaldiga tro på frälsaren gaf dem 
en frid så olik allt, hvad de förut erfarit, och Sam, som 
nu ej hade någon hemlighet att gå och rufva på, var 
glad och öppen mot sin hustru. De inskränkte sig på 
alla möjliga sätt för att kunna afbetala sina skulder, och 
när nästa vinter kom, hade de åter kommit sig så för, 
att i deras lilla hem funnos samma bohag som de hade, 
när Anna sålde den dyrbara gamla västen.

»Sam», sade Anna en dag eller två före julafton, 
»Johnny har satt in tjugufem öre i veckan i skolkassan, 
och han har nu omkring nio kronor inne. Kom hem litet 
tidigare i dag, så skola vi gå till skolan och taga ut 
hans pengar samt köpa honom nya kläder. Du vet, att 
om skolpengarne användas till kläder, så får han en hel 
krona utöfver de nio».

»Gärna, gärna!» sade Sam hjärtligt, »vi skola följa 
med Johnny och taga ut hans lilla förmögenhet.»

Det var alldeles mörkt på aftonen, när de alla tre 
skulle begifva sig till skolan. Just som de stängde kam­
mardörren och gingo ut på gatan, fingo de se en liten 
flicka af Johnnys ålder stå på den yttre dörrtröskeln 
med bara fötter och utan något på hufvudet. Hon ska­
kade af köld samt stod och grät helt stilla. De kände 
alla igen henne, ty hon var dotter till en hyresgäst i 
vindsvåningen ôfver dem. Anna hade ofta skickat roat 
till henne med Johnny, men hon hade alltid ryggat till­
baka för att bedja henne komma in till dem, emedan hon 
var så smutsig och trasig. Nu när hon fick se barnets 
tårar, slog henne samvetet för hennes ovänlighet, och hon 
stannade för att tala med flickan.
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»Hur är det fatt ?» frågade hon.
»Pappa säger, att jag måste gå ut och tigga», sva­

rade barnet och grät ännu bittrare, och jag är så rädd, 
och det är så kallt. Men vi måste betala vår hyra, säger 
han, eller också blifva vi utkörda, och han vet icke, hvart 
vi skola taga vägen, och han hostar så rysligt. Vi äro 
skyldiga för tre veckor nu, nio kronor, och jag vet icke, 
hur jag skall kunna tigga ihop nio kronor.»

»Där är alla kopparslantar jag har», sade Sam och 
lade några mynt i hennes hand samt skyndade så ut 
med Anna och Johnny. Anna talade icke, förr än de 
uppnått skolan, men en eller par gånger såg hon sig om 
och såg den lilla trasiga varelsen med sina bara fötter 
traska efter dem i snön. Där fans ingen i skolrummet 
utom de själfva och en herre, som satt för att mottaga 
de penningar, som sattes in, samt utbetalade sådana åt 
dem, som hade fordringar. Han skulle just, på Sams be­
gäran, lämna dem nio kronor till kläder åt Johnny, då 
Anna vände sig omkring och fick se ett utmärgladt, be- 
kymradt litet ansikte hårdt tryckt mot rutan.

»O, Sam», utropade hon, »vi behöfva icke så nöd­
vändigt kläderna, när allt kommer omkring, och jag tror, 
att, om penningarna tillhörde Herren Jesus Kristus, skulle 
han gifva dem åt den fattige mannen i vindskupan till 
hans hyra. Tror du icke, att han skulle det?»

»Men det är Johnnys lilla förmögenhet», invände Sam, 
»och vi skulle förlora den tionde kronan, om vi ej an­
vände beloppet till kläder.

»Johnny skulle med glädje gifva sina pengar åt den 
stackars lilla Bell, icke sant?» frågade Anna, i det hon 
lade' handen på gossens axel.

»Ja, mamma, för lilla Bells skull», svarade han ifrigt.
»Johnnys kläder äro varma, om de också äro slitna», 

fortfor Anna, »och där hafva vi den där lilla stackars 
varelsen i trasor och alldeles barfotad. Mitt hjärta riktigt 
svider för henne, Sam. Om det vore vår gosse, och flickans 
föräldrar hade nio kronor, som de icke oundgängligen 
behöfde, hvad skulle vi vilja, att de skulle göra?»

»Nå ja, Anna, jag ger gärna med mig», sade man­
nen; »och dessutom är det dina besparingar och icke 
mina».

Likväl var Sam icke fullkomligt nöjd med saken. 
Mannen i vindskupan vore troligen en drinkare eller en 
landstrykare, som med rätta förtjänade att visas ut, för 
det han icke betalade sin hyra. Det var dock sant, att 
han varit hyresgäst i huset nära ett år, och att man al- 
drig liört något ondt om honom. Sam hade icke sett 
honom mer än två eller tre gånger, och då endast fått 
se en skymt af en mager, lutande gestalt, med en ut­
sliten gammal rock, knäppt ända upp till halsen, som om 
han icke haft någon skjorta. Hur det än förhöll sig med 
saken, var det nu Annas affär, och om någon hustru för­
tjänade att få sin vilja fram i en sak, lik denna, var det 
Sams hustru.

Anna plockade med ett gladt leende upp penningarne, 
som räknades ut till henne. Det snöade häftigt, när de 
öppnade dörren till skolrummet, men där stod ännu lille 
Bell med ansiktet hårdt pressadt mot fönstret och med 
ena foten uppdragen ur snön för att hålla den varmare. 
Anna ropade på henne, och hon kom hastigt springande.

»Jag bad Gud om penningarna i morse», sade bar­

net och såg tillitsfullt upp i Annas vänliga ansikte, »men 
han måtte inte ha hört mig, ty han har inte skickat mig 
några.»

»Han tänker skicka dig dem nu», sade Anna.
»Skall en ängel komma med dem?» frågade barnet.
»Ja!» svarade Sam, i det han böjde sig ned och 

lyfte upp barnet i sina armar. Han tyckte det var för 
svårt att se hennes bara fötter på snön, och om Anna 
gjorde en god gärning, hvarför skulle icke han göra en 
annan?

»En ängel med skinande, hvita kläder och vingar?» 
frågade lilla Bell.

»Nej, hon har en gammal hufva på sig och en sliten 
sjal», svarade Sam, »och hennes vingar hafva ännu icke 
vuxit fram, och det är jag glad åt.»

»Fy skäms, Sam!» utropade hans hustru, men hon 
var på samma gång glad att på hans röst höra, det han 
ej längre ogillade henne utan med glädje samtyckte till, 
hvad som gjordes. Det var icke lång väg tillbaka till 
deras hem, men i stället för att genast återvända till deras 
egna trefliga rum gingo de alla två trappor till, upp till 
vindskupan.

Det var ett lågt rum med sluttande tak, försedt med 
ett litet fönster, hvari två eller tre af rutorna voro sön­
derslagna, så att det snöade in, hvarför där ock var bi­
tande kallt. Där fans en gammal rostig spis men ingen 
eld, och i ett hörn kunde man i det dunkla ljusskenet se 
gestalten af en man, utsträckt på en hård madrass och 
skyld af några usla klädpaltor. När han reste sig upp 
i bädden för att tala till dem, tycktes en pinsam hosta 
vilja kväfva honom, och det dröjde en god stund, innan 
han fick fram ett enda ord.

»Vi hafva varit grannar länge», sade Anna mildt, 
»och jag riktigt blygs ôfver att inte förr hafva kommit 
och sett om er. Vi hafva fört hem lilla Bell, ty det är 
förskräckligt kallt ute, så att knappt en fullväxt människa 
kan härda ut.»

»Men värden säger, att han skall vräka ut oss i 
morgon», stönade den sjuke.

»Nej, nej!» svarade Anna, »det skall han icke. Vi 
hafva penningar tillreds åt honom och skola nu försöka 
ställa så trefligt som möjligt till för er. Sam, spring 
ned och skaffa hit ett ljus, så är du snäll».

»Jag kommer icke att lefva länge», sade främlingen, 
»och jag är rädd att blifva utvisad, men jag kan aldrig 
återbetala edra penningar. Det är numera slut för mig 
med allt arbete, och inga pengar har jag, så jag säger, 
att jag kan inte betala er.»

»Tänk icke därpå», svarade Anna, »vi göra endast, 
hvad vi skulle vilja, att andra gjorde mot oss, så ni be- 
höfver icke bekymra er därför. Här kommer Sam med 
ljuset, och nu vill jag ställa er bädd i ordning.»

Men när ljuset kom in, och Anna såg ned på den 
den usla bädden, utstötte hon ett kväft skri af förvåning 
och sjönk så ned på en kista, som stod bredvid den 
sjuke. Sam stod ock som förstenad och stirrade, liksom 
hon, på de kläder, som tjänade den sjuke till täcke. Där 
var ju hans gamla brudgumsväst; han kände igen den 
på en lapp, som Anna mycket omsorgsfullt satt dit. Var 
det möjligt, att de nio hundra kronorna ännu kunde fin­
nas kvar innanför fodret?
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»Det är en gammal väst, som tillhört mig», sade 
Sam, så fort han kunde tala. »Jag trodde aldrig, jag 
skulle få se den igen.»

»Jag köpte den, strax efter det jag kom hit», sva­
rade den sjuke; »en gammal lumpsamlare sålde den åt 
mig för en krona. Det har varit en bra och varm väst, 
men den är nu nästan alldeles utsliten.»

»Jag skall gifva er ett par filtar i stället för den», 
sade Sam ifrigt. »Min hustru sålde den utan att 
fråga mig, och det var min brudgumsväst, ser ni. Jag 
ville ogärna göra mig af med den.»

»Tag den mer än gärna, utan att gifva mig något annat 
i stället», svarade mannen; »ni har ju redan gjort så 
mycket för mig, att jag aldrig kan med ord uttrycka min 
tackambet därför.»

»Nej», sade Anna, »jag skall gå efter ett par filtar 
åt er.»

Hon darrade af sinnesrörelse, men hon ville icke 
lämna den stackars mannen, förr än hon satt igen de 
trasige fönsterrutorna, ställt i ordning bädden och svept 
om honom ett par varma filtar. Därpå gick hon ned 
till deras egna rum, där Sam satt och väntade på henne, 
innan han ville öppna sömmen på västfodret. Hans 
händer darrade, men han lyckades dock sprätta upp ett 
stycke, så mycket att han fick in handen. Han fick ut 
ett hopskrynkladt papper — ja, det var en hundrakrono- 
sedel. Ännu en gång stack han in handen, och se de 
voro alla där, de nio sedlarne, som han aldrig trott sig 
skola återfå.

»O, Sam!» utbrast Anna med tårar i ögonen, »tror 
du, du skall älska dem nu?»

Ett par minuter satt Sam stilla och betraktade all­
varsamt penningarne, men ett underligt uttryck af fruktan, 
måladt i hans ansikte. Han jämförde den frid ocli säll- 
het, han de sista månaderna åtnjutit, med den oro och 
de bekymmer, han erfor, under det han gick och bar 
på sin tunga hemlighet. Han tänkte på, huru han hade 
lärt känna Herren, och huru han nu brukade tänka på 
honom genast, när han vaknade om morgnarne, och när 
han somnade om aftnarne. Om han behölle penningarne, 
skulle det fortfarande vara så? Och å andra sidan, 
skulle det vare rätt att kasta bort, livad Gud kanske 
skickat dem till hjälp för någon kommande tid af nöd? 
Kanske Gud såg, att den tid var kommen, då penningar 
å nyo kunde anförtros honom?

»Anna», sade han, »om jag trodde, att dessa sedler 
skulle fresta mig till att å nyo tjäna mammon, skulle 
jag kasta dem på elden där borta. Nu tar du hand om 
dem, min flicka, och sätter in dem i den nya sparbank, 
som öppnades för några månader sedan. Herren vare 
prisad, för att jag förlorade dem, och han vare äfven 
prisad, för att jag har funnit dem igen.»

Det återstår nu icke mycket att säga, endast det, 
att Sam Franklin och hans hustru vårdade och skötte 
den döende mannen i vindskupan lika ömt, som hade han 
varit deras egen broder. De lärde honom äfven, hvad 
Sam själf lärt, att man också på en sjukbädd kan verka 
Guds verk genom att tro på Herren Jesus. När den 
sjuke dog, välsignande dem för hvad de gjort för honom, 
togo de lilla Bell till sig och gåfvo sedan utan tvifvel 
småningom ut för henne lika mycket, om ej mer än de 

penningar, de satte in på banken. Hon växte upp som 
deras egen dotter, och för icke så länge sedan blef hon 
verkligen deras dotter genom att gifta sig med Johnny 
Franklin. Brölloppet hölls ett par dagar före jul, just 
årsdagen af den dag, då Johnny så villigt försakade sin 
»förmögenhet» för lilla Bell.

»Ack Sam!» sade hans hustru, när hon tänkte till­
baka, »hur skulle det hafva varit, om vi behållit de nio 
kronorna för att köpa kläder åt Johnny?»

»Vi skulle hafva behållit de nio kronorna och för­
lorat de nio hundra», svarade Sam. »Det är sant, att 
‘den som förbarmar, sig öfver de fattige, han lånar Her­
ren, och han skall vedergälla honom det igen’.»

»Ja, men det är mer än så», sade Anna, »vi fingo 
göra något, som Jesus skulle hafva gjort, om han varit 
i vårt ställe. Och det var det bästa af allt.»

Söndagsskolan.

Utkorelsen i Kristus.
Utkast för söndagsskolan den 23 aug. 1903.

Text: Efes. 1: 3—7.

Etesus var den förnämsta staden i Mindre Asien. Den låg vid 
floden Kaysters strand några kilometer från dess mynning. Paulus 
predikade här en kort tid vid. sin resa år 54 (Apg. 18: 19—21)- 
Under den andra mer än tvååriga vistelsen bildades en församling, 
som till större delen bestod af hedningkristna. Pauli verksamhet blef 
då hastigt afbruten genom Demetrii uppror. Det bref, hvarur vår 
text är hämtad, skrefs under fångenskapen, hvarpå han hänsyftar i 
kap. 3: 1. Brefvet sönderfaller i två lika stora delar, hvardera om­
fattande tre kapitel. Den första delen innehåller evangeliska läro­
sanningar, den andra förmaningar. Brefvets syfte var sålunda dels 
att föra de troende djupare in i evangelii trosläror, dels varna och 
förmana dem för synd och villoläror.

1. Guds välsignelse.
Den första versen talar om Guds välsignelse. Hvarifrån kom­

mer den? Från Gud, vår Herre Jesu Kristi Fader. Förbannelsen 
kommer från synden och välsignelsen från Gud. Synden är orsak 
till all förbannelse, och Gud är orsak till all välsignelse, både andlig 
och lekamlig. Men nu äro vi alla syndare, huru kunna vi då få 
välsignelse? Endast genom Kristus, som dog för oss för att borttaga 
våra synder. Han förlossade oss från lagens förbannelse, då han 
vardt en förbannelse för oss. Gal. 3: 13. För att vi skulle kunna 
få Guds välsignelse, fanns det ingen annan utväg än förlossning från 
synden ooh all dess förbannelse. Vi läsa därför så skönt i Luthers 
förklaring öfver andra trosartikeln, att »Kristus förlossat mig, för­
tappade och fördömda människa, ifrån alla synder, ifrån dödens och 
djäfvulens våld, på det jag skall vara hans egen». Sådana ord tala 
visserligen om, huru Gud välsignat oss i Kristus.

Då aposteln talar om all andlig välsignelse. Hvad kunna vi 
räkna hit? Frälsning, förlåtelse, trosglädje, andlig kraft, hopp, frid 
o. s. v. Vi se sålunda, att det är mycket, som därunder inbegripes, 
men likväl säger Paulus, att Gud har välsignat oss därmed. Han 
menar naturligtvis, att Gud skänkt oss alltsammans. Det enda, som 
återstår, är att mottaga och tillägna oss Guds gåfvor.

2 Utkorelsen.
När du vet, att du är ett Guds barn, bör du för visso tro, att 

Gud utvalt dig, förrän världens grund var lagd. En sådan utkorelse 
bör då uppfylla ditt hjärta med visshet och glädje. Ty för den skull
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har Gud omtalat sin utkorelse af oss, att vi skullo vara så mycket 
vissare på hans nåd och vårt barnaskap. Huru uttryckas läran om 
utkorelsen i v. 4? Gud har utvalt oss i honom före världens grund­
läggning. Hvad menas med uttrycket i honom? Därmed menas, att 
en människa är frälst af Kristus och förenad med honom. Detta 
ordet utesluter således alla dem, som lefva utan Gud och Kristus i 
synden. Huru framställes ändamålet med utkorelsen? » Att vi skulle 
vara heliga och ostraffliga inför honom.» Vi kunna icke blifva heliga 
och ostraffliga inför honom genom våra egna gärningar — huru skola 
vi då kunna blifva det? Allenast genom Kristus. Aposteln säger 
närmare, huru det sker i kap. 5: 25—27, där det heter: »Kristus har 
älskat församlingen och utgifvit sig sjalf för henne, på det han skulle 
helga henne, efter att hafva renat henne i vattnets bad genom ordet, 
på det han skulle för sig framställa församlingen såsom härlig, icke 
haf vande någon fläck eller skrynka».

3. Barnaskapet.
I gamla tider brukade man lägga det nyfödda barnet inför dess 

fader. Bestämde han, att det skulle lefva, så fick det genast erfara 
alla hemmets förmåner, bestämde han däremot, att det skulle dö, så 
utsattes det i öknen att uppätas af vilda djur. En sådan grymhet 
råder än i dag bland många hednafolk. Gud har däremot »i kärlek 
förut bestämt oss till barnaskap». Detta har han allramest visat där­
med, att han så »älskade världen, att han utgaf sin ende son». Men 
för att blifva barn åt Gud fordras ej blott »Guds viljas välbehag», 
äfven du måste själf vilja vara det. Gud har redan gjort sitt val, 
du måste göra ditt. Gud vill gifva dig barnaskapets förmån, du 
måste mottaga den. Däraf kommer det sig, att vår himmelske Fader 
ej får alla till sina barn. »Alla dem, som mottogo honom (Kristus), 
dem gaf han makt att blifva Guds barn, dem som tro på hans namn.» 
Joh. 1: 12. Här få vi veta, hvad det är att tro på Kristus — det 
är att mottaga honom såsom en gåfva, gifven åt oss. Hvad sages 
om dem, som göra detta? Dem gaf han makt att blifva Guds barn.

4. Guds härliga nåd.
»Benådad i den älskade.» Med dessa ord har aposteln uttryckt 

nådens härlighet. Hvad kunna vi säga högre eller bättre därom än 
han. Att vara i den älskade, i Kristus, är ju ett nådens under. Ty hvar 
hafva vi varit förut? I synden och under Guds vrede och dom. Och 
hvar äro vi nu? I den älskade. Det är samma tanke, som uttryckes 
i kap. 2: 5. »Han har gjort oss, som voro döda genom våra öfver- 
trädelser, lef vande med Kristus — af nåd ären 1 frälste.»

I följande verser utvecklar aposteln än vidare, hvad han vill säga. 
Huru säger han då? I honom hafva vi återlösningen genom hans blod, 
syndernas förlåtelse. Nåd visar sin härlighet i återlösningen. Hvar­
med äro vi återlöste? Med Kristi dyra blod. Denna återlösning är 
syndaförlåtelsens grund. Bans blod är utgjutet till syndernas för­
låtelse. Ingenting annat kunde utplåna synden och förlossa oss från 
dess förbannelse. Vid tanken härpå tillägger aposteln ännu ett ord: 
»efter hans nåds rikedom». Det är icke värdigt vår Gud något mindre 
än rikedom på nåd och barmhärtighet. Må vi ej i vår otro hålla 
hans nåd för ringa eller otillräcklig, utan mottaga den såsom öfver- 
flödande nåd.

Minnesvers Efes. 2: 8: Af nåden ären I frälsta genom tron, 
och det icke af eder, Ouds gâfva är det.

Fr. E.

Hustaflan.
Utkast för söndagsskolan den 30 aug. 1903.

Text: Efes. 0: 1—9.

Familjen
består af föräldrar, barn och tjänare. Här tilltalas nu familjens alla 
medlemmar, och hvar och en får sin förmaning. Man bar kallat det 
för hustaflan, emedan fordom var det brukligt, att dessa språk på 
en tafla upphängdes i huset för att vara en ständig påminnelse för 
alla husets medlemmar.

Guds ord till barnen, v. 1—3.
Lyckliga de barn, som äga förmånen af ett godt hem och goda 

föräldrar. Jämförelsen mellan olika barns lott i detta hänseende 

kan visa oss förmånen af att äga hulda, omsorgsfulla föräldrar, då 
ju månget barn är i saknad af denna förmån. Tänk huru mörkt och 
tomt det hem är, där en kärleksfull moder tidigt ryckts bort. Ingen 
annan kan ersätta hennes plats. I barn, som ännu ägen föräldrar, 
glömmen ej att tacka Gud .därför, och bedjen, att I icke genom olyd­
nad må förbittra deras lif.

Det är Gud, som fordrar af eder lydnad mot edra föräldrar. 
Tidigt visar sig, att barnen behöfva lära sig lydnad, fostras till lyd­
nad och stadfästas i denna dygd. I bibeln omtalas flera lydiga 
barn, men intet är större och mera värdt att efterfölja än vår Fräl­
sares föredöme. Ändock han var Guds son, värdt han likväl sina 
jordiska föräldrar lydig och underdånig. Han har för alla barn 
trampat lydnadens stig, att de må efterfölja hans fotspår. Ett helt 
annat exempel är det, som berättas om Eli söner. De föraktade sin 
faders varningar, de forsatte på olydnadens väg, sedan de vuxit upp, 
och fingo båda ett förskräckligt slut. Lydnad för faderns befallning 
var den närmaste anledningen till Josefs upphöjelse. Han fick er­
fara det fjärde budets välsignelse, då han upphöjdes till furste i 
Egypten.

Hedra din fader och din moder. Detta ordet hedra är mer 
omfattande än lyda. Hvad menar jag med att hedra fader och mo­
der? Att vörda dem. Ja visserligen, men ännu något mer. Det 
är att gifva dem deras rätta plats såsom föräldrar. Det var en fattig 
gosse, som genom duglighet slutligen blef en hög ämbetsman hos en 
konung. Han hade tagit sin åldriga moder till sig och gjorde allt, 
hvad han kunde för hennes välbefinnande. En dag måste han göra 
en stor middagsbjudning i sitt hem, till hvilken han hade inbjudit 
sin konung och hans hofman. Vid deras inträde sågo de en enkel landt- 
gumma sitta på hedersplatsen vid bordet. Några hofmän uttalade 
högt sitt ogillande häraf. Då sade hennes son: »Eders Maj:t, detta 
är min moder, hvilken jag har att tacka för allt, bvad jag är och 
har; det är ej för mycket, att hon innehar hedersplatsen.» — Konungen 
svarade: »Du har handlat rätt. En son, som hedrar sina föräldrar, 
är ock den' bäste undersåte.» Konungen visade sig rätt uppskatta 
denna handling genom att gifva denne lydige son stora utmär­
kelser.

Hedra dina föräldrar genom att hafva dem för ögonen. Gör 
aldrig något i deras frånvaro, som du ej vill göra i deras närvaro. 
Lyd dem med glädje, så att du anser det såsom en förmån att få 
utföra deras uppdrag. Lyd dem genast, emedan dröjsmålet vid att 
utföra deras vilja också är ett slags olydnad.

Gud har till detta bud fogat ett särskildt löfte — På det dig 
må etc. Erfarenheten har bekräftat, att Gud uppfyllt detta sitt löfte. 
Det äldsta folk i världen och tillika det folkrikaste välde, som finnes 
är det kinesiska. Söka vi efter orsaken därtill, så är det denna: 
Barnen hedra sina föräldrar. Detta är det starkasta värnet för detta 
riket. Ingenting kan fortare draga öfver oss alla olyckor, än om 
detta inträffar, att våra barn icke vilja lyda sina föräldrar.

2. Guds ord till fäderna, v. 4.

Fäder och mödrar äro satta i Guds ställe. De ha fått det stora, 
viktiga uppdraget att uppfostra de små för honom. De skola vaka 
öfver barnens sedliga utveckling och gifva dem uppfostran. Det för­
manas här att icke reta barnen till vrede. Detta kan ske dels ge­
nom vredesutbrott från föräldrarnes sida, dels genom orättvisa vid 
belöning eller bestraffning. Stackars föräldrar, som sålunda förlora 
väldet öfver sig själfva, de äro odugliga till att kunna uppfostra bar­
nen. Barnen skola uppfödas i Herrens tukt och förmaning. Ägan 
är ett bevis på föräldrakärlek, icke tvärtom. Därför böra barnen 
förstå, att föräldrarne med agan afse deras eget bästa. Herrens för­
maning omfattar all den undervisning, lärdom och hjälp, som för- 
äldrarne gifva sina barn.

3. Guds ord till tjänarne, v. 5—8.
I hela vår text har Gud riktat de flesta ord till tjänarne. 

Äfven barnen äro tjänare, ty de skola tjäna sina föräldrar, och det 
är alldeles i sin ordning, att barnen utföra tjänaresysslor, om för­
hållandena i hemmet gifva anledning därtill. Många af barnen komma 
ock att i lifvet bekläda tjänarens kall, böra därför gifva akt på dessa 
Herrens ord.

Lyden edra herrar såsom Kristus! Huru då? Med fruktan 
och bäfvan. Hvad skola de frukta för? Frukta för all öfverträdelse af 
en befallning. I hjärtats enfald.. Låtom oss beflita oss om att lägga 
vårt hjärta i dagen i allt, hvad vi göra. Icke med ögontjänst; såsom
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viljande behaga människor. Motsatsen därtill! — »Såsom Kristi tjä­
nare, görande Guds vilja af hjärtat.» — Tjänande med välvillighet. 
Välvillig är den, som gärna gör allt, huru simpelt det än må synas. 
»Sopa bort skräpet på gården!» tillsades en tjänarinna. »Nej», sade 
hon, »det är för simpelt för mig». Men hon fick blygas, då hon fick 
se sin matmoder villigt göra det. Sedan svarade hon aldrig så.

Veten, hvad godt hvar och en gör, skall han igenfå af Herron, 
ehvad han ar träl eller fri.

4. Guds ord till husbonder, v. 9.

I herrar, gören detsamma mot dem! Hvad skola de då göra? 
De skola göra godt v. 8. Något, som husbönder böra lägga bort — 
hvad är det? Hot. Därmed uppväckes blott vrede. Något som de 
böra veta — hvad då? Att de hafva en Herre i himmelen.

Minnesvers: Kol. 3: 20. I barn, varen edra föräldrar lydiga 
i allt, ty detta är välbehagligt i Herren.

Fr. E.

Sredißantmöte
hålles i Säfvar missionshus fredag och lördag den 11—12 sept, med 
början första dagen kl. 11 f. m. Frågor torde insändas och anmälan 
göras (skjuts möter i Umeå) före den 1 sept, till predikanten Bränd- 
ström, Säfvar. Predikanter inom Västerbottens län äro på det hjärt­
ligaste välkomna.

Obs.! Missionsmöte å samma plats söndag och måndag den 
13—14 september.

N. Aug. Brändström. O. Frank.

Tillkännagifvanden.

Enligt beslut vid Missionsförbundets konferens kommer en tre 
månaders evangelistkurs att hållas i Boden instundande vinter. Kursen 
tager sin början den 1 nästkommande november.

Ansökningar om deltagande i densamma, åtföljda af rekommenda­
tioner från församlingar, anslutna till Sv. Missionsförbundet, torde 
sändas till predikant E. F. Holmstrand, Sundsvall, som på styrelsens 
uppdrag åtagit sig att förestå denna kurs i stället för missionär Ågren, 
som af sjukdom är förhindrad.

Obs.! Kursen är afsedd endast för Norr- och Västerbotten.

Predikantmöte
för predikanter och församlingstjänare inom andra distriktet af Sv. 
Missionsförbundet hålles i Högsjö den 20—23 inst, augusti med bör­
jan kl. 10 f. m. den första dagen. Anmälan om logis under mötet 
göres i god tid till predikanten J. P. Byqvist, Högsjö, Ramvik, då 
det ock torde upplysas, med hvilket tåg eller hvilken båtlägenhet 
mötesdeltagare komma.

Frågor för mötet insändas före den 10 aug. till Aug. Johans- 
son, Sundsvall.

Välkomna mangrant, bröder, till vårt möte!

J. P. Byqvist, Aug. Johansson.

Svenska Missionsförbundets
25- årsjubileum.

Ett stort fotografi, som togs af ombuden i den festligt smyckade 
Immanuelskyrkan, kan rekvireras hos fotograf Joh. Sjöman, Klara- 
bergsgatan 52, Stockholm, och sändes mot postförskott, eller portofritt 
mot insändande pr. postanvisning af kr. 2,50.

Kortets storlek 33 X 40 cm.

Större 

Missions- och Uppbyggelsemöte
hålles i

Skeppsta
i Södermanland den 2 augusti. Som talare väntas förrådsförvaltare 
Modig, folkskollärare Thegerström, distriktsföreståndare Ungerth, pre­
dikanten Ramstad och någon missionär m. fl.

På lördagen den 1 hålles möte i Laxne med början kl. half 
5 e. m.

Bestyrelsen.

Ungdomskonferens
hålles i Immanuelskyrkan, Borlänge, den 9—10 augusti för Dalarne 
nedan Siljan med början kl. 10 f. nr, första dagen, och hälsas ung­
domsföreningar samt ungdomen i allmänhet välkomna.

Predikanter vid konferensen blifva Olofsson, Kristinehamn, 
Granath, Falun, Lindberg, Hedemora m. fl.

P. Nilsson. K. O. Samuelsson.

En större predikantkonferens
med ö:te och 6:te distrikten hålles den 9—lf instundande september 
i Missionskyrkan i Wästerås. Frågor till denna konferens insändas före 
den 15 augusti fill predikanten Edv. Fröding, Wästerås. För bere­
dande af logi bör anmälan göras i god tid.

Program och legitimationskort sändas i behörig tid till predi­
kanterna inom ofvannämnda distrikt.

E. Ungerth. C. F. Nyström,

Edv. Fröding. G. F. Dahl.

Helsinglands Ansgariiförening
firar sin sommarfest i Edsbyn den 16 och 17 augusti 1903. Legiti­
mationskort för rabbattbiljetter erhållas hos pred. J. A. Forslund, 
Söderhamn och P. Bergstrand, Edsbyn m. fl. Rektor C. Persson, 
Kristinehamn, J. Erixon, någon missionär m. fl. väntas till mötet. 
Missionsvänner från Dalarne inbjudas att här möta belsingarne. 
Kommen!

Styrelsen.




